A) Enquadra-se nesta categoria, o atleta selecionado para compor as seleções Municipais das 
modalidades individuais e coletivas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, na 
faixa etária de 15 a 17 anos (nascidos em 2009,2010 ou 2011).

B) Serão  disponibilizadas  117  (cento  e  dezessete)  Bolsas  na  categoria  Seleção  Municipal, 
garantindo  aos  beneficiários  valores  correspondentes  a  R$  300,00  (trezentos  reais)  a  serem 
concedidos em doze parcelas, totalizando R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) ao ano, por atleta.

1.2 Bolsa Categoria Nacional:

I. Modalidades individuais: ter ficado no ano anterior entre os 4 (quatro) primeiros colocados do 
principal campeonato nacional da respectiva confederação;

II. Modalidades coletivas: ter sido atleta destaque da sua categoria;

[...]

jogos da sua respectiva federação;

III. Bolsa Categoria Estadual: Serão disponibilizadas até 11 (onze) Bolsas na categoria Estadual, 
garantindo  aos  beneficiados  valores  correspondentes  à  R$  200,00  (duzentos  reais)  que  serão 
concedidos em doze parcelas, totalizando R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) ao ano, por 
atleta.

1.4  Bolsa Categoria Diamante:

I. Modalidades individuais:  ter ficado de 3°a 6° lugar no Campeonato Estadual da respectiva 
Federação;

II. Modalidades coletivas: ter sido atleta destaque nos jogos estaduais da sua categoria ou em

[...]

jogos da sua respectiva federação;

III. Bolsa Categoria Diamante: Serão disponibilizadas até 11 (onze) Bolsas na categoria Diamante, 
garantindo aos beneficiados valores correspondentes à R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) que serão 
concedidos em doze parcelas, totalizando R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) ao ano, por atleta.

1.4.1  Caso não sejam preenchidas todas as vagas previstas em determinada categoria, a Secretaria 
Municipal  de  Esporte  e  Lazer  –  SMEL  poderá  remanejar  as  vagas  remanescentes  para  outras 
categorias  do Programa,  observada a  ordem de classificação dos candidatos  e a  disponibilidade